

مروری بر تحولات بهسازی مسکن روستایی و چشم انداز آتی

عزیز الله مهدیان * / محسن سرتیپی پور**

تاریخ دریافت مقاله:

۱۳۹۱/۰۵/۰۸

تاریخ پذیرش مقاله:

۱۳۹۱/۰۹/۰۸

چکیده

نوع نیاز روستاها به مسکن با آنچه شهرها به آن نیازمندند متفاوت است. در حالی که در شهرها مهم‌ترین وجه برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات معطوف به رفع کمبود مسکن و عمدتاً مبتنی بر ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضاست، مشکل اصلی در روستاها عرضه و تقاضا و کمبود آن نیست. به بیان دیگر مهم‌ترین چالشی که مسکن روستایی با آن مواجه بوده ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضا نیست بلکه وجود پدیده بد مسکنی ناشی از فقدان استحکام مناسب، فرسودگی، آلودگی‌های بهداشتی ناشی از تداخل فضاهای زیستی و معیشتی درون خانه؛ و در عین حال برخورداری خانه از ارزش‌هایی چون طراحی متناسب با شیوه زیست و معیشت، بوم‌آوری، برخاستن از مکان و بستر محیط طبیعی می‌تواند باشد. در این راستا طی ۴-۳ دهه اخیر اقداماتی در جهت رفع معضلات فوق صورت گرفته که تبیین و تحلیل آن‌ها و بهره‌مندی از بازخورد نتایج شان در برنامه‌های موجود و جهت‌گیری مناسب سیاست‌ها و برنامه‌های آتی ضرورت پیدا نموده است. این مقاله از طریق بررسی و تحلیل مسکن روستایی در گذشته و وضع موجود به دنبال روشن نمودن جهت‌گیری مناسب سیاستگذاری تأمین مسکن روستایی کشور است. بخش اول مقاله به مقدمه‌ای در مورد ضرورت توجه به مسکن در روستاهای ایران و بررسی ویژگی‌های گذشته مسکن در روستاهای ایران اختصاص دارد. بخش دوم وضعیت موجود مسکن روستاهای ایران را از طریق بررسی و ارزیابی داده‌های نمونه‌گیری سال‌های ۸۲ و ۸۷ مورد توجه قرار می‌دهد. در این بخش مسکن روستایی ایران از ۴ جنبه مهم کالبد (استحکام و میزان فضا)، برخورداری از امکانات آسایشی و رفاهی، نقش فعالیت‌های معیشتی در مسکن و جایگاه اقتصادی آن و بعد زیست محیطی مورد بررسی قرار می‌گیرد. ارزیابی و تحلیل داده‌های این نمونه‌گیری‌ها مؤید تفاوت در ویژگی‌های محتوایی وضعیت مسکن بین استان‌ها بوده که چنانچه با دیگر عوامل و مؤلفه‌های مؤثر در طرح مسکن مناسب روستایی در تعامل قرار گیرد می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در رفع نیازهای این بخش ایفا نماید. بخش پایانی با تأکید بر تفاوت نوع معماری، فناوری و نتیجه‌گیری از تفاوت ماهوی بین مسکن مناطق مختلف، اتخاذ رویکرد منطقه‌ای متناسب با هویت روستایی و تأکید بر ویژگی مولد این نوع مسکن از طریق تقویت فضاهای معیشتی در طرح‌های مسکن به‌عنوان مهم‌ترین اولویت‌های کنونی تأمین مسکن مطرح می‌نماید.

واژگان کلیدی: بهسازی مسکن، مسکن بومی، نظام فنی، نگرش منطقه‌ای، مسکن مولد.

* معاون امور بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی.

** عضو هیئت علمی دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه شهید بهشتی. m-sartipi@sbu.ac.ir

مقدمه

تأثیر زندگی روستایی در ایران به گونه‌ای بوده که تا سال ۱۳۳۵ حدود ۷۰٪ جمعیت کشور ساکن روستاها بوده و بسیاری از شهرهای امروز ایران روستاهای پرتوتی گذشته بوده‌اند. در حال حاضر حدود ۶۳۸۹۸ سکونتگاه شهری و روستایی وجود دارد که از این تعداد ۱۳۳۱ نقطه شهری و بقیه روستاهایی هستند و حدود ۲۱/۴ میلیون نفر از جمعیت ۷۵ میلیونی ایران در آن‌ها زندگی می‌کنند. (مرکز آمار ایران، ۱۳۹۰)

برخورداری روستاها از مسکن و کالبد مناسب، موضوعی ضروری است که به صراحت در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران لحاظ شده و همواره مورد توجه دولت‌ها بوده است. بررسی برنامه‌های توسعه پنج ساله پس از انقلاب نشان‌دهنده روند رشد و افزایش چشمگیر طرح‌های بهسازی مسکن و ارتقای محیط کالبدی روستاها است که در جهت اهداف فوق انجام شده است. به طوری که طی ۳۰ سال پس از انقلاب ۲۷۰۸۸ طرح هادی روستایی تهیه شده که در اکثر آن‌ها طرح‌های پیشنهادی به مرحله اجرا درآمده است. (بنیاد مسکن، ۱۳۹۰) همچنین تا پایان سال ۹۰ قریب به ۲۳۰۰۰۰۰ واحد مسکونی آسیب دیده از جنگ، زلزله و مشمول طرح ویژه مسکن در روستاها، نوسازی شده‌اند و پیش‌بینی شده طی برنامه پنجم یک میلیون واحد مسکونی دیگر نوسازی شود. (بنیاد مسکن، ۱۳۹۱)

در نگاهی از منظر توسعه به‌رغم نسبت اندک سرمایه‌گذاری روستایی در مقایسه با شهرها، می‌توان هنوز هم روستاها را مهم‌ترین کانون تولید ثروت و ارزش افزوده اقتصادی در بخش کشاورزی، دامی، صنایع دستی و مناسب‌ترین گزینه تأمین غلات و پروتئین مورد نیاز کشور دانست. اطلاعات آخرین سرشماری نفوس و مسکن سال ۱۳۹۰ مؤید حضور بالغ بر ۲۱/۴۴۶ میلیون

نفر از جمعیت ۷۵/۱۴۹ میلیونی کشور در روستاهاست. طبق همین آمار از مجموع ۲۱/۱۸۵ میلیون خانوار ساکن و غیر ساکن ایرانی، ۵/۷۴۴ میلیون خانوار روستایی است. بر اساس همین آمار سهم خانه‌های روستایی از کل خانه‌های موجود کشور که حدود ۱۹/۹۵۴ میلیون واحد مسکونی است حدود ۵/۱۷۲ میلیون واحد است. (مرکز آمار ایران، ۱۳۹۱) اما با وجود مجموعه اقدامات چند دهه اخیر هنوز هم بخش قابل توجهی از خانه‌های روستایی فرسوده و شرایط نامناسبی دارند. فرسودگی بیش از اندازه و وجود کاستی‌هایی از جمله تداخل فضاهای زیستی و معیشتی که گاه محیط مسکن را غیر بهداشتی و آلوده می‌نماید تلاش برای برنامه‌ریزی، سیاستگذاری و اقدامات تأثیرگذارتر برای تأمین مسکن مطلوب روستایی را از دغدغه دولت‌ها نموده و اقدامات گسترده‌ای را در این زمینه در دست انجام قرار داده است. از جمله قانون برنامه چهارم و پنجم توسعه اجتماعی اقتصادی و فرهنگی دولت را موظف به حمایت از احداث و نوسازی سالانه ۲۰۰/۰۰۰ واحد مسکونی در روستاها نموده که به روند نوسازی و دگرگونی این سکونتگاه‌ها سرعت بیشتری داده است.

اما به نظر می‌رسد برای تأمین مسکن مناسب روستایی در کنار توجه به تحولات اجتماعی، اقتصادی سالهای اخیر و امکاناتی که فناوری جدید در اختیار ما گذاشته؛ مقایسه ویژگی‌هایی که مسکن روستایی در گذشته از آن برخوردار بوده و ویژگی‌هایی که مسکن معاصر از آن برخوردار شده و لحاظ نمودن مجموع ارزش‌های پایدار این عوامل در فرایند طراحی مسکن اجتناب ناپذیر است.

روش شناسی تحقیق

با توجه به روند افزایش فعالیت‌های عمران روستایی و ساخت و ساز مسکن طی سال‌های اخیر و ضرورت تأمین مسکن متناسب با نیازهای جامعه روستایی بررسی

و استفاده از نیروی دومی برای انجام کارها؛ بخشی از فضای مسکونی بوده است. (سرتیپی پور، ۱۳۸۸)

در طول صدها سال که از شکل‌گیری روستاها در ایران سپری شده مالکیت عمده زمین‌های کشاورزی و مراتع در اختیار زمین داران بزرگ یا در قلمروهای ایلات و عشایر بوده است. در روستاهایی که مالکیت زمین متعلق به یک یا چند نفر بوده بسیاری از جمعیت روستایی سال‌ها روی قطعه زمینی مشخص، بدون اینکه در تملک آنها باشد، کار می‌کردند و بابت استفاده از آن بهره مالکانه می‌پرداختند. (کشاورزان صاحب نسق) چنین کشاورزانی نسبت به زمینی که روی آن کشت می‌کردند به اصطلاح حق آب و گل پیدا کرده بودند اما مالکیت زمین در اختیار فردی بود که زمین به او تعلق داشت. سایر کشاورزانی که از چنین حقوقی برخوردار نبودند، خوش نشینان یا آفتاب نشینانی بودند که فقط نیروی بدنی خود را به معرض فروش می‌گذاشتند. (حجت، ۱۳۸۵) چنین نظامی برای سالیان دراز در بسیاری از مناطق روستایی ایران رایج بود. پس از تحولات جنگ دوم جهانی که موجی از استقلال طلبی در کشورهای استعمار زده به وجود آورد و به دنبال مطالبات عدالت خواه و تساوی طلبانه مردم، گرایش به نظام‌های سوسیالیستی و کمونیستی، که در آن زمان چنین داعیه‌ای داشتند، باعث شد تا برخی کشورها که در معرض انقلابات مردمی بودند، اصلاحاتی در جهت توزیع مجدد ثروت و کاهش فقر و تأمین نیازهای مردم انجام دهند. اصلاحات ارضی سال ۱۳۴۳ ایران را می‌توان در چنین شرایطی و در زمره چنین رفرم‌هایی دانست که طی آن زمین‌های مالکین به کشاورزان صاحب نسق واگذار گردید. صرف نظر از آثار مثبت چنین اقدامی که در جای خود قابل بررسی است یکی از پیامدهای اولیه چنین تحولی حذف نظام مدیریت تولید بود که توسط ارباب و

فرایند اقدامات و برنامه‌ریزی‌های انجام شده و بازخورد آن در برنامه‌ها و اقدامات آتی ضرورتی اجتناب ناپذیر است. به همین منظور این مقاله از طریق بررسی اقدامات اجرایی و برنامه‌ریزی‌های انجام شده طی سه دهه اخیر و با اتکاء به تجارب مدیریتی و تحقیقاتی نویسندگان در زمینه مسکن و عمران روستایی تهیه شده است. روش تحقیق توصیفی-تحلیلی و مبتنی بر مطالعات اسنادی و کتابخانه‌ای پژوهش‌های روستایی و مشاهدات میدانی نگارندگان از منطق روستایی کشور است که از طریق جمع آوری و طبقه‌بندی، تحلیل و به جمع‌بندی و نتیجه‌گیری رسیده است.

مسکن روستایی در گذشته

مسکن روستایی پدیده‌ای اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و کالبدی است که برای فراهم کردن شرایط مناسب زیست، زندگی و معیشت بر پا شده است. پیدایش و شکل‌گیری روستاها و مسکن در ایران قدمت بسیار کهن دارد که ریشه‌های آن را در جغرافیای سرزمین ایران و نظام اجتماعی، اقتصادی کشور باید جستجو نمود.

روستاها اولین سکونتگاه‌های دائم در ایران بوده‌اند که حدود ۴۰ قرن قبل از میلاد، در دامنه کوه‌های زاگرس در غرب کشور ایران (نواحی شمال خوزستان) به دلیل وجود آب و اراضی مناسب کشاورزی شکل گرفتند. هر چند در دیگر نواحی ایران از جمله کوه پایه‌های البرز و نواحی مرکزی، جنوب (جیرفت) و شرق ایران نیز آثار استقرار روستاهای اولیه قابل مشاهده است. با شکل‌گیری روستاها و رواج کشاورزی، تحولات قابل توجهی در روند معیشتی و اجتماعی اتفاق افتاد و نیاز به مسکن جهت سکونت افراد و خانواده‌ها در اطراف اراضی زراعی شکل گرفت. از همان هنگام تأثیر معیشت کشاورزی و دامداری به‌عنوان منبع تأمین مایحتاج زندگی

مالکین بزرگ صورت می‌گرفت و عدم جایگزینی نظام مدیریتی جدید بود که نتیجه آن رها شدن مدیریت روستاها بود. رها شدن زمین‌ها و ساخت و ساز، لای روبی نشدن قنوات و ویرانی آن‌ها، برهم خوردن نظام مدیریت و گروه‌های تولیدی (بنه) و منجر به کاهش تولیدات کشاورزی شد. (حجت، ۱۳۸۵) همزمان با موارد فوق اقداماتی مانند تحولات فناوری و تغییر شکل وابستگی روستا به منابع آب، فرسودگی بافت قدیم و نوسازی تدریجی بافت و حرکت تدریجی از بافت کهن به بیرون حصارهای کهن توسعه و گسترده‌گی بافت‌های روستایی را به دنبال آورد. اثرات کالبدی اصلاحات ارضی بر مسکن چنان بود که اگر تا قبل از آن به دلیل مالکیت زمین توسط ارباب، خانه‌های روستایی در حداقل بنا و حداکثر تراکم ساخته می‌شد پس از آن خانه‌هایی وسیع‌تر با فضای باز و نور بیشتر جایگزین آن شدند. در کنار این نوع سازمان فضایی که به صورت خاص در محدوده‌های روستایی تحت مدیریت ارباب و رعیتی به وجود آمد گروهی دیگر از روستاییان (دهقانان) که از گذشته دارای مالکیت زمین کشاورزی بودند، به دلیل برخورداری از استقلال و ابزار و نیروی کار، مسکنی متفاوت با مسکن رعیتی داشتند.

شرایط فوق به معماری روستایی ایران ویژگی‌هایی عمومی داده که حکایت از نظامی کالبدی برگرفته از عوامل فرهنگی، اجتماعی و شرایط خاص جغرافیایی و اقلیمی و شیوه معیشت و مالکیت زمین دارد. چنین ویژگی‌هایی باعث شده تا بافت و مسکن روستایی در مناطق مختلف هویت خاص آن محل را دارا شود و کالبد روستاها تجلی‌گاه نظامات اجتماعی، اقتصادی، معیشتی و جغرافیایی - اقلیمی محل باشد. در این عرصه مسکن فضای لازم برای کار و زندگی، انبار کالا و تولیدات کشاورزی، پرورش و نگهداری دام و ... را مهیا می‌ساخته

و به همین دلیل از الگوهای متنوعی برخوردار بوده است. در تمامی این الگوها استفاده از امکانات و محدودیت‌هایی که از طرف طبیعت ایجاد می‌شده قابل مشاهده است. واحدهای مسکونی به مدد نظام اجتماعی، اقتصادی و جغرافیایی که نتیجه تحولات زمانی - مکانی خاص هر منطقه بوده در بافت‌های انبوه و متراکم یا غیر متراکم و با پلان‌های معماری منظم یا هندسه نامنظم در سراسر ایران ملاحظه می‌شود. مروری اجمالی بر کالبد کهن روستایی مؤید چهار نوع معماری با ویژگی‌های متمایز از یکدیگر در مناطق شمالی در حاشیه دریای خزر، کوهپایه‌های البرز و زاگرس، حاشیه کویر و حاشیه خلیج فارس و دریای عمان در جنوب کشور است که هر یک، از الگوهای استقرار و مسکن جداگانه‌ای تبعیت می‌نمایند.

در حاشیه دریای خزر (شمال ایران) وفور آب و خاک مناسب برای کشت و زرع باعث شده تا روستاها بافتی پراکنده داشته باشند. در این مناطق سطح قطعات مسکونی نسبتاً زیاد و فضای مسکونی به صورت کوشکی است که اغلب با درختان مرکبات محصور می‌شود. اکثر مردم ساکن در این نواحی از طریق کشاورزی، باغداری، کشت برنج و ماهیگیری زندگی می‌کردند. خانه‌ها از مصالح چوبی با اندود کاه گل بوده و پوشش سقف خانه‌ها معمولاً از سفال، ساقه‌های برنج یا نی بوده است. سقف‌ها ستونها و در مواردی دیوارها و فنداسیون خانه‌ها از چوب ساخته می‌شد. جنگل‌های انبوه شمال در حاشیه دریای خزر و مناطق کوهستانی چوب مورد نیاز مسکن را تأمین می‌کنند. (سرتیپی پور، ۱۳۸۶b)

دامنه کوه‌ها و کوهپایه‌های سلسله جبال البرز و زاگرس وسیع‌ترین و پر تراکم‌ترین پهنه جمعیتی و محل استقرار اکثر شهرها و روستاهای ایران است. خانه‌های این مناطق اغلب دو طبقه‌اند که طبقه پایین به فضای

در محیط جریان پیدا کند. این مسئله بر معماری خانه نیز تأثیر گذاشته و خانه‌ها نیز به گونه‌ای ساخته می‌شوند که همین شرایط در خانه برقرار شود. به همین دلیل پنجره‌ها مقابل هم قرار می‌گیرند تا از طریق جریان هوا شرایط آسایش در مسکن فراهم شود. به منظور استفاده از نسیم‌های دریایی و ساحلی اکثر خانه‌ها دارای بادگیر بوده‌اند. به منظور کاهش جذب انرژی خورشید و انعکاس تابش، رنگ مصالح سفید و حجم خانه‌ها به گونه‌ای طراحی می‌شده که با ایجاد سایه و روشن دیوارها در معرض مستقیم تابش قرار نگیرند.

در کنار تفاوت‌های مذکور سادگی و بی‌پیرایگی، تناسب با عملکرد زیستی - معیشتی و هماهنگی با محیط طبیعی وجه اشتراک تمامی آن‌ها بوده که باعث شده معماری هر منطقه با الگوهای بصری و زیبایی شناختی، مصالح و دانش رایج خود از مناطق دیگر متمایز گردد.

مسکن روستایی و اقدامات اساسی انجام شده در

شرایط حاضر

کوشش‌های انجام شده در زمینه توسعه و عمران روستایی تا قبل از انقلاب اسلامی به دلیل تضعیف و از بین رفتن نظام مدیریتی که بعد از اصلاحات ارضی حادث شد و جایگزین نشدن نظام مدیریتی مناسب عملاً به رها شدن روستاها و افزایش فاصله توسعه بین سکونتگاه‌های روستایی و شهری انجامیده بود. تداوم چنین روندی و محدودیت اشتغال در روستاها، مهاجرت‌های گسترده از روستا به شهر را به دنبال آورد و سیمایی عقب مانده از روستاها به جای گذاشت و آن‌ها را نمود فقر و عقب ماندگی کرد.

پیروزی انقلاب اسلامی فرصتی برای ایجاد عدالت اجتماعی و کاهش فاصله بین شهرها و روستاها به وجود آورد تا از یک سو سازمانها و نهادهای اداری موجود و مسئول در امر عمران روستایی متحول گردند و از سوی

نگهداری دام‌ها، اصطبل، انباری و مطبخ و طبقه بالا به فضاهای زیستی اختصاص دارد.

حاشیه کویر مرکزی ایران منطقه‌ای با طبیعتی خشن و میانگین بارش سالانه کمتر از ۲۰۰ mm است. استقرار شهرها و روستاها فقط در کنار قنات‌ها و چشمه‌ها امکان پذیر بوده و وسعت و میزان جمعیت آن‌ها بر اساس میزان آب قابل استحصال تعیین می‌شده است. (سرتیپی پور، ۱۳۸۶b)

خشت و گل اساس معماری مناطق کویری ایران بوده است. بافت روستاها متراکم و استفاده از خشت که ماده‌ای با مقاومت حرارتی مناسب است امکان مقابله با گرمای شدید تابستان را میسر می‌نموده است. خانه‌ها درون گرا با حیاطی در درون توده فضایی بوده‌اند (الگوی حیاط مرکزی) تا ضمن حفاظت ساکنین از طبیعت خشن و بادهای گرم این مناطق فضای باز مناسبی برای آن‌ها فراهم کنند. در ایامی که هنوز استفاده از نیروی الکتریسیته و دستگاه‌های خنک کننده برقی متداول نبوده به منظور برقراری شرایط آسایش در درون خانه، جابه‌جایی‌هایی از فضاهای رو به آفتاب (زمستان نشین)، به فضاهای پشت به آفتاب و سایه گیر (تابستان نشین) صورت می‌گرفته و اهل خانه در طبقات بالا، پایین و ایوان‌های شمالی و جنوبی جابه‌جا می‌شده‌اند.

در حاشیه خلیج فارس و دریای عمان (جنوب ایران)

معیشت غالب، ماهیگیری، پرورش نخیلات، تجارت، و حمل و نقل کالا به کشورهای حوزه خلیج فارس بوده است. هوای گرم و مرطوب خلیج فارس و کمبود منابع آب شیرین الگوی خاصی از استقرار با ظاهری متفاوت از دیگر مناطق ایران را به وجود آورده است. به منظور سهولت جریان طبیعی هوا و کاهش رطوبت نسبی آن، بافت روستاها پراکنده بوده تا نسیم‌های ساحلی به راحتی

دیگر راه‌هایی برای حل مسایل و مشکلات روستاییان به‌منظور بهبود شرایط حاکم بر سکونتگاه‌های روستایی جستجو شود. در این میان ضمن شکل‌گیری نهادهای جدید توسعه و عمران روستایی از جمله جهاد سازندگی و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در کنار وظایف توسعه‌ای که برای جهاد سازندگی منظور شده بود تأمین محیط و مسکن مناسب در روستاها به بنیاد مسکن واگذار گردید. یکی از مهم‌ترین معضلات اصلی عمران روستایی، فرسودگی محیط و عدم استحکام خانه‌ها بود که هنگام بروز سوانح طبیعی آثار مخرب و تلفات جانی زیادی به همراه می‌آورد. افزون بر این، عدم برخورداری از محیط بهداشتی مناسب به بروز پدیده بد مسکنی منجر شده بود. معضلات مذکور باعث شد تا جرقه‌های بهسازی و نوسازی بافت و مسکن روستایی که در قالب اقدامات سازمانی پراکنده توسط بنیاد مسکن دنبال می‌شد نهایتاً در سال ۱۳۷۴ به طرح ملی بهسازی مسکن روستایی و قرار گرفتن آن در برنامه‌های توسعه پنج ساله کشور بیانجامد. بهسازی محیط و بافت روستاها در قالب طرح‌های هادی روستایی، بهسازی و مقاوم سازی واحدهای مسکونی، برنامه‌های آموزشی برای ترویج مقاوم‌سازی و ارتقای دانش فنی طرح و ساخت مسکن و استفاده از فناوری‌های نوین در ساخت از اهداف و اقدامات مهمی بوده‌اند که طی سال‌های اخیر در مقیاس وسیع دنبال شده است.

در مروری اجمالی به اقدامات انجام شده در حوزه مسکن ویژگی‌های بارز و برجسته آن را می‌توان در قالب سه فعالیت مهم و اصلی شامل طرح ویژه بهسازی، نظام فنی، سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی خلاصه نمود. هر چند فعالیت‌های بسیار دیگری نیز انجام شده که اثرات مفید و سازنده‌ای داشته اما اثرات موجود و پیش روی سه مورد مذکور در کم و کیف مسکن روستایی بسیار تعیین

کننده‌تر بوده و نقد کارشناسانه و به دور از تعصب آن‌ها می‌تواند زمینه ساز تحولی کیفی در مسکن روستایی باشد.

طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن روستایی

در راستای تحقق اهداف تأمین مسکن بزرگ‌ترین اقدام در حال اجرا و پیگیری در سطح کشور، نوسازی (بهسازی) مسکن روستایی است که از سال ۱۳۷۴ فعالیت آن آغاز شده است. هر چند این فعالیت در سال‌های قبل از ۷۴ نیز وجود داشته است اما از سال مذکور به‌صورت قانون وارد برنامه‌های پنج ساله توسعه کشور شد. تازگی طرح و اتکای به تسهیلات بانکی باعث بروز مشکلات تأمین اعتبار در برخی استان‌ها شد و این طرح را در برنامه دوم و سوم با فراز و نشیب‌هایی همراه نمود. این طرح از برنامه چهارم به بعد با تأکید دولت و پشتیبانی گسترده روند رو به رشد پیدا کرد و تغییرات قابل ملاحظه‌ای در مسکن و سیمای روستاها را به دنبال آورد. هدف غایی این طرح، نوسازی حدود ۲ میلیون واحد مسکونی تا پایان برنامه پنجم توسعه کشور بوده که بخش قابل توجهی از آن تاکنون تحقق یافته است. نقطه اتکای این طرح عمدتاً استحکام و نوسازی بوده که در جای خود اقدامی بسیار ارزشمند بوده و کاهش جدی و قابل توجه میزان تخریب خانه‌های روستایی و تلفات جانی ناشی از حوادث غیر مترقبه و همچنین ارتقاء کیفیت بهداشت مسکن را به دنبال داشته است. به موازات طرح بهسازی مسکن، تهیه اسناد مالکیت رسمی برای خانه‌های روستایی که تا قبل از سال ۵۷ تقریباً تمام خانه‌های روستایی فاقد آن بوده‌اند، اقدامی است که جهت رسمیت بخشیدن به جنبه‌های حقوقی مسکن صورت گرفته است. تهیه اسناد مالکیت رسمی برای خانه‌های روستایی را می‌توان حلقه تکمیلی این طرح دانست که از ابتدای برنامه دوم تا پایان سال ۹۱ منجر به

سازمان نظام مهندسی کشور (۱۳۷۴) زمان چندانی نمی‌گذرد راه اندازی ساختارمند و بومی چنین نظامی در مناطق روستایی از حساسیت زیادی برخوردار است که باید در ابتدای راه به آن توجه شود. از زمان راه اندازی طرح نظام فنی روستایی تا پایان سال ۱۳۹۰ مجموعاً حدود ۱/۳ میلیون پروانه ساختمانی صادر شده است. اما بررسی کیفیت طرح‌های تهیه شده در دفاتر طراحی نشان دهنده توجه بیشتر به آموزش ماهیت مسکن روستایی به دست اندرکاران تهیه طرح در این دفاتر است. با توجه به اینکه راه اندازی این شبکه از اقدامات زیربنایی است که با هدف نهادینه شدن و سازماندهی نیروهای متخصص طراح و ناظر فنی مسکن در روستاها انجام می‌شود می‌توان انتظار داشت تقویت این دفاتر با هدف شناخت درست معماری و ساخت و ساز بومی روستایی و به‌کارگیری نظام فنی و حرفه‌ای استان‌ها و قواعد رایج در این مناطق به توفیق بیشتر در اهداف مسکن و محیط مناسب روستایی منجر گردد. اما چنانچه دفاتر طراحی به خود رها شوند و آموزش اصول و مبانی طراحی در روستا تداوم نداشته باشد خطر عدم انطباق و هماهنگی با معماری روستایی و از بین رفتن و مخدوش شدن هویت معماری توسط این دفاتر وجود خواهد داشت. شرکت در دوره‌های کوتاه مدت باز آموزی و ارتقای مهارت طراحی معماری روستایی برای تمدید مجوز فعالیت در این دفاتر از تمهیداتی که می‌توان برای این منظور اندیشید.

سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی تأمین مسکن و پایش

اقدامات و تحولات ساخت و ساز

تلاش برای برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری پایدار در زمینه طراحی و اجرای طرح‌های بهسازی مسکن از اقداماتی بوده که طی سه دهه اخیر همیشه مطرح بوده و از سال

صدر اسناد و دفترچه مالکیت حدود ۲/۷ میلیون واحد مسکونی روستایی یعنی بیش از نیمی از خانه‌های روستایی می‌شود.

نظام فنی روستایی

در کنار سیاست‌ها و اقدامات اجرایی تأمین مسکن روستایی اهمیت بهینه‌سازی و ارتقای کیفیت طراحی و ساخت و ساز و دسترسی آسان روستاییان به نیروهای فنی اهمیت و جایگاه ویژه‌ای پیدا می‌نماید. ارتقای کیفیت مسکن روستایی نظارت نظام مند بر فرایند طراحی‌ها و اجرا را مطالبه می‌نماید. سابقه حضور بنیاد مسکن در ساخت و ساز و مدیریت اجرایی در روستاها باعث شد در توافقی با وزارت مسکن و شهرسازی و سازمان نظام مهندسی و کنترل ساختمان، و در اجرای ماده ۴ قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان مصوب ۱۳۷۴ با هدف شمولیت بخشیدن قانون نظام مهندسی به کل کشور، فرایند صدور پروانه اشتغال به کار نظارت برای اشخاص حقیقی در نقاط روستایی به بنیاد مسکن واگذار شود. (بنیاد مسکن، ۱۳۹۱)

در این راستا از سال ۱۳۷۹ دوره‌های آموزشی و بازآموزی با محوریت مسکن و بافت‌های روستایی، ارتقای دانش و مهارت و سازماندهی نیروهای فنی و متخصص بومی در تمامی مناطق روستایی استان‌های کشور برگزار شده است. در حال حاضر بیش از ۱۱۰۰۰ نیروی متخصص در بخش نظارت و بیش از ۲۶۰۰ نیروی متخصص در بخش طراحی اعضای این نظام را تشکیل می‌دهند و در این طرح مشغول به فعالیت می‌باشند. راه اندازی دفاتر طراحی و تهیه نقشه‌های اجرایی نظام فنی روستایی چنانچه در چارچوب وظایف و چشم انداز پیش بینی شده برای آن حرکت کند می‌تواند به گامی بلند در جهت ارتقای کیفیت ساخت و ساز روستایی محسوب شود. با توجه به اینکه از تأسیس

۷۴ که تأمین مسکن در برنامه‌های توسعه پنج ساله قرار گرفته موضوعیت بیشتری یافته و اهتمام بیشتری در این زمینه به عمل آمده است. اما چنین اقدامی نیازمند برخورداری از نظام اطلاعاتی دقیق و روزآمدی است که وضعیت کمی و کیفی مسکن را نشان دهد. در کنار مطالعات و پژوهش‌هایی که در سطح ملی و استانی برای شناخت ویژگی‌های مسکن روستایی انجام شده، به منظور جمع آوری سایر اطلاعات مورد نیاز برنامه‌ریزی و سیاستگذاری، آمارگیری از وضعیت مسکن روستایی و اثرات اقدامات انجام شده ضروری است. به همین دلیل پایش تحولات صورت گرفته در زمینه مسکن روستایی از سال ۱۳۸۲ و در مقاطع پنج ساله در برنامه‌های پنج ساله عمران روستایی قرار داده شد. برای این منظور از آبان ماه سال ۱۳۸۲ طرح نمونه‌گیری از ویژگی‌های مسکن روستایی در کشور انجام شده است. این طرح برای اولین بار در تاریخ برنامه‌ریزی مسکن در ایران در ۲۱۱۸ روستای نمونه و ۶۶۴۱۳ واحد مسکونی روستایی انجام و ویژگی‌های ساختمانی، معماری و خصوصیات خانوارهای ساکن در مقیاس استانی جمع‌آوری شد. (بنیاد مسکن، ۱۳۸۲) دومین آمارگیری از ویژگی‌های مسکن روستایی در سال ۱۳۸۷ در حدود ۸۲۵۷ روستا و ۱۶۵۱۴۰ واحد مسکونی در مقیاس شهرستانی انجام گردید. (بنیاد مسکن، ۱۳۸۷) نتایج این طرح‌ها که علاوه بر دفاتر تحقیقات و برنامه‌ریزی مسکن روستایی در اختیار سایر ارگانها، سازمانها، دانشگاهها و پژوهشکده‌ها قرار می‌گیرد واقعیت‌های بسیار مهمی را از مسکن و عملکرد آن در مناطق روستایی روشن نموده و تفاوت‌های بین وضعیت مسکن روستایی و به طبع آن نیازهای موجود در هر استان را با جزئیات و تفصیل آشکار نموده که اساس برنامه‌ریزی و سیاستگذاری پایدار مسکن روستایی محسوب می‌شود. (سرتیپی پور، ۱۳۸۶ا)

جمع بندی

اقدامات انجام شده در زمینه تأمین مسکن از نظر جهت‌گیری برنامه‌ها و محتوای اقدامات را می‌توان به دو دوره تفکیک کرد: دوره اول که طی آن ساخت بناهای مستحکم در برابر زلزله و به‌کارگیری مصالح جدید در اولویت اول قرار داشت و دوره دوم که هم اکنون دنبال می‌شود. در دوره اخیر علاوه بر موارد استحکام و به‌کارگیری مصالح جدید توجه به هویت روستایی و بوم آوردی البته نه در عمق و محتوای نهفته در معنی هویت بلکه در برداشتی صوری از هویت دنبال شده است. هویت در معنای کامل، مراتب مختلفی شامل هویت شکلی، ظاهری، معنایی، تاریخی، عملکردی، فرهنگی و محیطی را شامل می‌شود (تقی زاده، ۱۳۸۶) در حالی که در دوره حاضر الگوبرداری از هویت شکلی بافت و مسکن بیشتر مورد توجه بوده است.

هر چند اقدامات انجام شده طی سال‌های اخیر نشان می‌دهد پدیده بد مسکنی در روستاها از جمله آسیب‌پذیری و عدم استحکام در برابر سوانح به وضوح کاهش چشمگیری داشته اما برخی از ویژگی‌های ارزشمند معماری گذشته از جمله روزآمد شدن آن، هماهنگی و انطباق با نیازها و هویت زندگی روستایی چندان که باید جدی گرفته نشده و شاید بتوان گفت در مقایسه با موفقیت قابل توجه در زمینه استحکام این بخش مورد غفلت قرار گرفته است.

در این راستا و به منظور تبیین چارچوب‌های مسکن مطلوب روستایی توجه محتوایی به برخی واژگان کلیدی رایج در این حوزه با هدف تبیین ادبیات نظری معماری روستایی ضروری است. در سال‌های اخیر کاربرد واژه‌هایی مانند معماری بومی، معماری بوم آورد، سنتی، معماری بدون معمار و معماری کهن معمولاً زیاد گردیده و این واژه‌ها عموماً مشابه و هم معنی به‌کار گرفته

آنچه در ذات زندگی، کالبد، بافت و مسکن روستایی نهفته است، مجدداً احیاء گردد.

نتیجه

خانه‌هایی که در سالهای اخیر ساخته شده نسبت به ماهیت زندگی روستایی و فضاهایی که فعالیت‌های اقتصادی معیشتی توأمان در آن انجام می‌شود بی توجه بوده و به همین دلیل با وجود بهبود فضای زیستی و افزایش امکانات، تسهیلات و تجهیزات آسایشی، فقط پاسخگوی بخشی از نیازهای مردم بوده است. بررسی و مرور فرایند تحولات صورت گرفته در مسکن معاصر روستایی با نگرش توسعه‌ای ضرورت احیای مجدد فعالیت‌های تولیدی معیشتی در مسکن روستایی را به‌عنوان حلقه اتصال دهنده ویژگی‌های مسکن پاسخگو و مشوق انجام و افزایش فعالیت‌های تولیدی نمایانگر می‌نماید. خانه روستایی از ابتدای شکل‌گیری اولین سکونتگاه‌های روستایی و در همه کشورها و مناطق جهان دارای عملکرد زیستی معیشتی بوده است. روستاهای ایران نیز از ابتدای شکل‌گیری نقش مهمی در تولید ملی به عهده داشته‌اند و چون احیای چنین نقشی مغایرتی با معاصرسازی و برخورداری از امکانات فناوری نوین ندارد لذا می‌تواند مجدداً مورد توجه قرار گیرد.

روز آمد نمودن و معاصرسازی این معماری هماهنگ با تغییر و تحولات اجتماعی و فرهنگی و امکاناتی که فناوری جدید در چند دهه اخیر ارائه نموده و همچنین متناسب نمودن با تغییراتی که در ذائقه مردم به‌وجود آمده ضرورتی انکارناپذیر است.

از مقایسه وضعیت مسکن روستایی در گذشته با اقداماتی که در دوره معاصر انجام شده و تعامل مؤلفه‌های تأثیرگذار بر مسکن روستایی می‌توان نتیجه گرفت برای تحقق مسکن مناسب روستایی حرکت از تفاسیر صوری

می‌شوند. از واژه‌های کلیدی که باید به مفاهیم نهفته در آن توجه نمود، بومی و بومی سازی است که مورد استفاده بسیار است. واژه بومی معمولاً به‌صورت پسوند برای مشخص کردن توصیف و نوعی ویژگی که متعلق به مکان است مورد استفاده قرار می‌گیرد. بنابر این ویژگی خاص این واژه تعلق مکانی است که هم باید در گذشته ریشه داشته باشد، هم در زمان حال جریان داشته و هم نگاه به آینده داشته باشد.^۲ به این اعتبار تصور معماری بومی به منزله تقلید از معماری کهن و متعلق به گذشته چنانچه متناسب با زمان نوزایی نشده باشد برداشتی اشتباه از معماری بومی است. چنانکه بومی سازی دانش‌ها، علوم و فنون نیز به معنای متناسب نمودن و روزآمد نمودن با زمان و مکان مورد استفاده آن‌هاست. این معماری محصول ارزش‌های فرهنگی، اجتماعی و امکانات فنی و محیطی است که ضمن حراست و توسعه سنت به حفظ ارزش‌های حاکم بر جامعه و تداوم فرهنگی آن کمک می‌نماید. (rapaport, 1982)

علاوه بر این بررسی الگوهای گذشته مسکن روستایی نشان می‌دهد خانه روستایی مجموعه و پیکره‌ای واحد از فضاهای زیستی و معیشتی است که روستاییان متناسب با نیاز خود آن را شکل می‌داده‌اند در حالی‌که متولیان توسعه و عمران روستایی آن را به‌صورت موضوعاتی جدای از هم مدیریت می‌کنند. مهم‌ترین گواه این جدایی پرداخت تسهیلات ساخت فضاهای زیستی و معیشتی در یک واحد مسکونی توسط دو نهاد است. چنین شرایطی باعث شده پیکره واحد مسکن به دو بخش ناهماهنگ از یکدیگر تجزیه شود. در حالی‌که چاره‌جویی مسئله با تصمیم‌گیری ساده در سطح سیاست‌های کلان قابل رفع است. ویژگی مولد روستاها ایجاب می‌نماید تا نهادهای تصمیم‌گیر در این زمینه شرایط لازم برای تداوم فعالیت‌های توأمان زیست و اقتصادی را تشویق نمایند تا

و نگاه صرفاً مهندسی به نگاهی جامع، فراگیر و توسعه‌ای که تمام اقتضائات زندگی روستایی را در بر گیرد ضروری است. با اتکای به این نگرش، تأمین مسکنی که شرایط زیست، زندگی و فعالیت‌های خانوار روستایی را متناسب با زمان پاسخ دهد چشم اندازی غیر قابل انکار است که باید به سمت آن حرکت کرد.

مقایسه وضع موجود (با استناد به نمونه گیری‌های سال ۸۲ و ۸۷) مسکن روستایی و ارزیابی کمیت و کیفیت نمایه‌ها و شاخص‌های آن اثبات می‌نماید راه حل یکسان برای حل مشکلات که رویکرد غالب برنامه‌هاست پاسخگو نمی‌باشد و ضرورت نگاه سیستمی به کالبد و مسکن به‌عنوان منظومه‌ای از عوامل و عناصر مرتبط با هم انکارناپذیر است. در این راستا علاوه بر احیای بعد معیشتی مسکن، اتخاذ رویکردی منطقه‌ای در سیاست‌ها متناسب با تفاوت‌های استانی مهم‌ترین اولویت‌هایی است که باید دنبال شود.

پی‌نوشت

۱. اصل ۳۱ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در خصوص تأمین مسکن متناسب با نیاز خانوارهای ایرانی خصوصاً روستاییان و موظف شدن دولت به بازسازی و نوسازی مساکن روستایی.
۲. بومی در لغت منسوب به محل، ناحیه، سرزمین، مملکت و کشور است. (لغت نامه معین و دهخدا) چنانکه وقتی گفته می‌شود فلانی بومی آن شهر یا روستاست به معنی این نیست که فردی از نسل گذشته یا متعلق به روزگار قدیم یا فردی سنتی است. بلکه این صفت آشکار می‌کند که این فرد متعلق به این مکان و دارای حیات در این زمان، و با هویتی است که معرف ویژگی‌های شخصی اوست.

منابع

- بنیاد مسکن انقلاب اسلامی. (۱۳۹۰)، گزارش عملکرد حوزه معاونت عمران روستایی.

- بنیاد مسکن انقلاب اسلامی. (۱۳۹۱)، گزارش عملکرد حوزه معاونت امور مسکن و بازسازی.

- حجت، عیسی. (۱۳۸۵)، تاثیر اصلاحات ارضی بر شکل روستاهای ایران، هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تابستان، شماره ۲۶.

- سرتیپی پور، محسن و همکاران. (۱۳۸۶a)، ارزیابی و تحلیل ویژگی‌های مسکن روستایی (نمونه گیری سال ۱۳۸۲)، دانشگاه شهید بهشتی، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی.

- سرتیپی پور، محسن. (۱۳۸۸)، آسیب شناسی معماری روستایی: به سوی سکونتگاه مطلوب، انتشارات بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، تهران.

- سرتیپی پور، محسن. (۱۳۸۶b)، معماری مسکن در روستاهای ایران، مسکن و انقلاب، شماره ۱۱۹.

- سرتیپی پور، محسن. (۱۳۸۴)، شاخصهای معماری مسکن روستایی در ایران، مجله هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، شماره ۲۲.

- طرح آمارگیری شناخت ویژگیهای مسکن روستایی ۱۳۸۲ و ضمائم مربوطه. (۱۳۸۳)، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، حوزه معاونت بازسازی و مسکن روستایی.

- طرح آمارگیری شناخت ویژگیهای مسکن روستایی ۱۳۸۷ و ضمائم مربوطه. (۱۳۸۸)، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، حوزه معاونت بازسازی و مسکن روستایی.

- عمادی، محمدحسین، عباسی، اسفندیار. (۱۳۷۸)، حکمت دیرین در عصر نوین، کاربرد دانش بومی در توسعه پایدار، انتشارات روستا و توسعه، شماره ۳۳.

- مرکز آمار ایران، فرهنگ سرشماری عمومی نفوس و مسکن، ۱۳۷۵، ۱۳۹۰، ۱۳۸۵.

- نقی زاده، محمد. (۱۳۸۶)، ادراک زیبایی و هویت شهر در پرتو تفکر اسلامی، چاپ اول، اصفهان، سازمان فرهنگی و تفریحی شهرداری اصفهان.

- Rapaport, A. (1982), *The meaning of the built environment: a non-verbal communication approach*, Beverly Hills: Sage Publication.